
                    
  Comune di APRICENA – Comune di POGGIO IMPERIALE 

 
 

   

Reg.Serv.n.  28 del   23.05.2022    

 

Reg.Gen.n.  28   del   23.05.2022         

 Pubblicazione Albo n. 834 del 23.05.2022 

Oggetto : Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza della viabilità comunale del 

Comune di Apricena (FG),  inseriti nel Programma Regionale STRADA PER STRADA. 

Deliberazione G.R del 16 Giugno 2021, n. 986. Importo complessivo intervento €  575.514,18. 

Procedura APERTA di gara con criterio di aggiudicazione O.E.P.V. per l’affidamento congiunto 

della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori. Aggiudicazione definitiva in favore della 

ditta “Impresa Caroprese Giuseppe” di Foggia  C.U.P.: H57H21006990002 – CIG : 9098657149. 

 

L’anno duemilaVENTIDUE addi  VENTITRE  del mese di MAGGIO nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

 

Nell'esercizio delle funzioni di  Responsabile della Centrale Unica di Committenza conferite per gli 

effetti del decreto sindacale n.28 del 30.12.2021 – prot.n. 24753 del 30.12.2021; 

 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 29.09.2020 

Visto il Regolamento per il funzionamento della Centrale unica di Committenza; 

 

Dato atto che a attualmente fanno parte della CUC il Comune di Apricena capofila e il Comune di 

Poggio Imperiale; 

 

Premesso che con atto n.299 del 23.12.2021, la Giunta Comunale del Comune di Apricena ha proceduto 

all’approvazione del progetto DEFINITIVO denominato “Interventi di manutenzione straordinaria 

di strade interne al centro Abitato  - programma Regionale “STRADA x STRADA”  di importo 

complessivo pari ad  € 575.514,18; 

 

Vista e richiamata la determina dirigenziale del Responsabile dell’UTC del Comune di Apricena n. 

28/103 del 10.02.2022 con la quale si assumeva la determinazione a contrarre per l’appalto congiunto 

dei servizi tecnici di progettazione esecutiva e realizzazione dei lavori denominati “Interventi di 

manutenzione straordinaria di strade interne al centro Abitato  - programma Regionale STRADA 

x STRADA”  il cui progetto DEFINITIVO pari a complessive € 575.514,18  è stato approvato con 

delibera del Comune di Apricena - G.C. n. 299/2021 e contestualmente si approvavano gli schemi 

degli atti gara da trasmettere alla Centrale Unica di Committenza con sede in Apricena al Corso Generale 

Torelli, 59 – sede comunale - per l’espletamento delle procedure di gara; 

  

Vista e richiamata la determina del Responsabile della CUC n. 06 del 10.02.2022, pubblicata all’Albo 

al n. 195/2022 di indizione della procedura aperta di gara ai sensi dell’articolo 60 D. Lgs. 18/04/2016, 

n. 50 e s.m.i.  – da espletarsi con  - PROCEDURA TELEMATICA  - per l’appalto congiunto della 

progettazione esecutiva e dei lavori; 

 

 

  

 

 



Vista e richiamata la propria precedente determinazione CUC n. 23 del 19.04.2022 pubblicata all’Albo 

al n. 590/2022 con la quale veniva determinato quanto segue: 

 

 -di prendere atto dell’avvenuto e regolare espletamento della procedura aperta telematica di 

 gara (bando prot.n. 2591 del 11.02.2022 pubblicato all’albo pretorio al n. 199/2022) ai sensi 

 dell’art. dell’articolo 60 e criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

 vantaggiosa, come previsto dell’art. 95 – comma 2 del D. Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. per 

 l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 

 -di approvare i verbali di gara, che anche se non materialmente allegati che sono depositati in 

 atti d’ufficio e si intendono qui integralmente riportati per costituirne parte integrante e 

 sostanziale, e precisamente: 

 -verbale prima seduta pubblica del 10.03.2022; 

 -verbale in seduta riservata del 23.03.2022; 

 -verbale seconda seduta pubblica del 29.03.2022; 

 -verbale procedura anomalia del 14.04.2022; 

 redatti dalla commissione appositamente nominata (determinazioni CUC n. 10 del 08.03.2022 -

 albo al n. 323/2022) per l’appalto in oggetto dalle cui risultanze si ha che l’offerta 

 economicamente più vantaggiosa è quella della ditta  ““IMPRESA CAROPRESE GIUSEPPE - 

 VIA SPAGNA 6, 71122 Foggia  - P. IVA: 01943750719 - Codice Fiscale: CRPGPP73E12D643 

 PEC: giuseppecaroprese@softpec.it; 

 

 -di procedere con il presente atto all’aggiudicazione definitiva “non efficace” alla ditta 

 “IMPRESA CAROPRESE GIUSEPPE - VIA SPAGNA 6, 71122 Foggia  - P. IVA: 01943750719-

 Codice Fiscale: CRPGPP73E12D643 PEC: giuseppecaroprese@softpec.it -  dei servizi tecnici 

 di progettazione esecutiva e dei lavori di che trattasi; 

   

 -di determinare che in base alle risultanze di gara gli importo contrattuali di aggiudicazione 

 sono i seguenti: 

Importo contrattuale lavori 

1 Importo lavori soggetto a ribasso € 473.060,74 

2 Ribasso di gara 1,111% € 5.255,70 

3 Importo al netto del ribasso € 467.805,04 

4 Oneri di sicurezza € 10.000,00 

5 Importo contrattuale lavori € 477.805,04 

6 
Importo opere di miglioria offerti in sede di gara (a costo zero 
per l'amministrazione) 

€ 30.895,12 

7 Importo contrattuale complessivo  € 508.700,16 

   
Importo contrattuale progettazione esecutiva 

 

1 Importo soggetto a ribasso € 6.000,00 

2 Ribasso di gara 1,111% € 66,66 

3 Importo contrattuale servizi tecnici  € 5.933,34 
 

 -di approvare il progetto delle migliorie proposte dalla ditta aggiudicataria in fase di gara e 

 costituito dagli elaborati tecnici distinti in narrativa (elenco elaborati offerta tecnica) che 

 formano, che con la presente approvazione sono parte integrante e sostanziale della progettazione 

 definitiva  approvato dalla giunta con atto G.C. n.299 del 23.12.2021; 

 

 -di approvare gli elaborati tecnici della busta “C” presentati in sede di gara  costituito dagli 

 elaborati tecnici distinti in narrativa che formano (elenco elaborati offerta economica e 

 temporale); 

 

mailto:giuseppecaroprese@softpec.it
mailto:giuseppecaroprese@softpec.it


 -di determinare che in base alle risultanze di gara il tempo utile per dare finite le lavorazioni 

 è rideterminato in giorni 96 (novantasei) naturali e consecutivi (20% di ribasso su giorni 180 a 

 base di gara, mentre il tempo utile per la redazione della progettazione esecutiva è pari a gg.30; 

  

 -di procedere con separato e successivo atto all’aggiudicazione definitiva dei lavori, previa 

 espletamento delle procedure di verifica post-gara; 

 

Dato atto che: 

-l'Avviso Pubblico di proposta di aggiudicazione prot. n. 7241 del 19.04.2022 è stato pubblicato all'Albo 

al n. 591/2022; 

-sono state effettuate le seguenti verifiche post-gara ai sensi dell'art. 32 del D.lgs 50/2016 in capo alla 

ditta aggiudicataria e precisamente: 
N
. 

Operatore 
Econ. CF oggetto Riferimento prot.n. del Esito 

1 
Caroprese 
Giuseppe 

 CRPGPP73E12D643J DURC INAIL_32333287 30/03/2022 Regolare - scadenza 28/07/2022 

2 
Caroprese 
Giuseppe 

 CRPGPP73E12D643J Attestazione SOA SOA Mediterranea 58693/3/00 Scadenza il 13/05/2023 

3 
Caroprese 
Giuseppe 

 CRPGPP73E12D643J 
Annotaz_riservat

e AVCPASS 
Avcpass_ 15/04/2022   

Annotazioni presenti ma non 
rilevanti ai fini della partecipazione a 
procedure di gara. 

4 
Caroprese 
Giuseppe 

 CRPGPP73E12D643J 
Casellario 
Giudiziario 
AVCPASS 

2488441/2022/R 15/04/2022 NULLA 

5 
Caroprese 
Giuseppe 

 CRPGPP73E12D643J 
Regolarità fiscale 

AVCPASS 
Avcpass_ 7256291 15/04/2022 Positivo - La Poszione risulta regolare 

6 
Caroprese 
Giuseppe 

 CRPGPP73E12D643J BDNA 0027845_20220421 28/04/2022 

a carico della suindicata Caroprese Giuseppe e dei 
relativi soggetti di cui all'art.85 del D.Lgs 
159/2011, alla data odierna non sussistono le 
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di 
cui all'art. 67 del D.Lgs 159/2011 

7 
FERRANDINO 

ALFREDO 
FRRLRD57P04D643R  

DURC 
INARCASSA 

O531688 15/04/2022 Regolare  - validità 120 gg 

8 
FERRANDINO 

ALFREDO 
FRRLRD57P04D643R 

Casellario 
Giudiziario 
AVCPASS 

2488871/2022/R 15/04/2022 NULLA 

9 
FERRANDINO 

ALFREDO 
02394080713 

Regolarità fiscale 
AVCPASS 

Avcpass_ 7256291 15/04/2022 Positivo - La Poszione risulta regolare 

1
0 

FERRANDINO 
ALFREDO 

FRRLRD57P04D643R BDNA 0027846_20220421 28/04/2022 

a carico della suindicata Alfredo Ferrandino e dei 
relativi soggetti di cui all'art.85 del D.Lgs 
159/2011, alla data odierna non sussistono le 
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di 
cui all'art. 67 del D.Lgs 159/2011 

 

Dato atto che: 

-le procedure di verifica post-gara sono state tutte regolarmente espletate e che a carico dell’operatore 

economico aggiudicatario non sono emerse cause ostative alla prosecuzione della procedura  e 

all’affidamento definitivo dei lavori; 

-occorre procedere alla redazione e pubblicazione dell’esito di gara all’albo pretorio dell’ente, sulla 

home page del sito internet dell’ente, sulla piattaforma “traspare” ; 

   

Dato atto che prima della sottoscrizione del contratto per atto pubblico, il responsabile del III Settore 

procederà a richiedere la documentazione necessaria per la fase contrattuale e all’esecuzione degli 

ulteriori adempimenti per l’attuazione del programma di intervento; 

 

 

 

 

 

 



Atteso che la sottoscrizione del presente atto ha altresì valore di attestazione circa la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs.267/2000 così come modificato 

dalla Legge 213 del 07/12/2012; 

 

Ritenuto di procedere i motivi suddetti, all'aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto alla ditta 

“IMPRESA CAROPRESE GIUSEPPE - VIA SPAGNA 6, 71122 Foggia  - P. IVA: 01943750719-Codice 

Fiscale: CRPGPP73E12D643 PEC: giuseppecaroprese@softpec.it, confermando quanto approvato 

con la richiamata determinazione CUC n. 23 del 19.04.2022; 

  

Accertata la propria competenza e provvedere in merito in virtù del provvedimento sindacale n.28/2021 

di nomina a responsabile; 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1-Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento e ne costituiscono motivazione; 

 

2-di prendere atto che, in riferimento alla presente procedura, a seguito dell’aggiudicazione definitiva 

non efficace in favore della ditta  “IMPRESA CAROPRESE GIUSEPPE - VIA SPAGNA 6, 71122 Foggia  

- P. IVA: 01943750719-Codice Fiscale: CRPGPP73E12D643 PEC: giuseppecaroprese@softpec.it 

giusta precedente determinazione CUC n. 23 del 19.04.2022, sono stati espletati gli adempimenti di   

verifica post-gara propedeutiche all'aggiudicazione dell'appalto; 

 

3- di dare atto che nulla osta all’aggiudicazione definitiva dei lavori di cui alla presente procedura; 

  

4-di aggiudicare in via definitiva in favore della predetta ditta, l'appalto per l’affidamento congiunto 

della progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in 

sicurezza della viabilità comunale del Comune di Apricena (FG),  inseriti nel Programma 

Regionale STRADA PER STRADA. Deliberazione G.R del 16 Giugno 2021, n. 986. Importo 

complessivo intervento €  575.514,18  -   C.U.P.: H57H21006990002 – CIG : 9098657149; 

  

5-di precisare che in base alle risultanze di gara gli importi contrattuali di aggiudicazione sono pari a: 

 

1 Importo contrattuale lavori € 477.805,04 

2 
Importo opere di miglioria offerti in sede di gara (a costo zero per 
l'amministrazione) 

€ 30.895,12 

3 Importo contrattuale complessivo  € 508.700,16 

   

Importo contrattuale progettazione esecutiva 
 

1 Importo soggetto a ribasso € 6.000,00 

2 Ribasso di gara 1,111% € 66,66 

3 Importo contrattuale servizi tecnici  € 5.933,34 
 

 

6-di dare atto che la spesa complessiva del progetto pari ad € 575.514,18  trova copertura nei competenti 

capitoli del bilancio del Comune di APRICENA giusto impegno assunto con propria determinazione del 

responsabile III Settore UTC n. 28/103 del 10.02.2022; 

 

 

 

 

 

 

mailto:giuseppecaroprese@softpec.it
mailto:giuseppecaroprese@softpec.it-


7-di pubblicare e comunicare il presente atto in uno con l’esito di gara,  ai sensi dell'art. 76 comma 5 

del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ai soggetti interessato,  procedendo all’implementazione della piattaforma 

“Traspare/cucapricena” ; 

  

8-di pubblicare gli atti di aggiudicazione definitiva e dell’esito di gara modi e nelle forme di legge : 

-albo pretorio;  

-nella piattaforma “traspare” 

-nella sezione avvisi della piattaforma “traspare”;  

-all’ANAC CIG/Simog;  

-sulla home page internet dell’ente;  

-nella sezione trasparenza dell’ente;  

-sulla piattaforma del MIT; 

 

9-di trasmettere la presente determinazione di aggiudicazione definitiva al Responsabile del Settore III 

Lavori Pubblici e Patrimonio del Comune di Apricena affinché  proceda agli adempimenti di propria 

competenza in uno con l'impegno di spesa definitivo e l'approvazione dello schema di contratto da 

sottoscrivere con l'impresa aggiudicataria; 

 

                                                                                Il Responsabile della CUC 

                  f.to  Isp.Vincenzo Del fine 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Della suestesa determinazione, ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo on Line comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Apricena, lì    23.05.2022 

                                                                                     Il Responsabile delle Pubblicazioni  

        rag. Antonio Di Bari  


